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Direzione Generale delle Politiche Sociali 

Servizio Interventi integrati alla persona 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

INCLUDIS 2024 

Progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità 

PR FSE+ 2021-2027 

Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà 

Obiettivo specifico h) ESO 4.8.  

Settore di intervento 153 

 

FAQ - aggiornate al 07.01.2025 

 

TAG: domanda telematica di partecipazione-DTP; destinatari; soggetti partner; soggetti ospitanti; Azioni di 

comunicazione obbligatorie; gestione tirocini; consulente per l’accoglienza inclusiva; registri; azioni facoltative; 

rendicontazione; aspetti finanziari 

QUESITO 1. (DTP) (destinatari) Nella Domanda telematica di partecipazione (DTP) è presente il 

controllo del rapporto numerico fra presa in carico, orientamento e tirocini? 

RISPOSTA: L'avviso pubblico prevede per l'Accesso e presa in carico un numero massimo di destinatari pari 

all'80% in più dei tirocini che si intende attivare e per l'Orientamento Specialistico un numero massimo di 

destinatari pari al 50% in più dei tirocini che si intende attivare. Questo controllo è stato previsto nel sistema 

di caricamento della DTP. 

Al fine di agevolare l’attività di predisposizione della Domanda Telematica di partecipazione è stato comunque 

predisposto e reso disponibile il file .xls “Strumento di lavoro_Piano Finanziario” che permette di calcolare 

e verificare la correttezza dei parametri in argomento. 

QUESITO 2. (DTP) (destinatari) Nel caricamento della DTP viene richiesto, per le azioni obbligatorie, 

con specifico riferimento ai Tirocini, il numero dei destinatari e la durata/mesi dei tirocini stessi. 

Cosa va caricato nel caso in cui ci siano tirocini con una durata/mesi differente? 

RISPOSTA: nella colonna n. Destinatari andrà inserito il numero totale dei tirocini programmati, nella colonna 

Totale MESI tirocini (B) andrà inserito il totale mesi di tutti i tirocini programmati. Al fine di agevolare l’attività 

di predisposizione della Domanda Telematica di partecipazione è stato predisposto e reso disponibile il file 

.xls “Strumento di lavoro_Piano Finanziario” che permette di calcolare e verificare la correttezza dei 

parametri in argomento 

La ripartizione di dettaglio dei Tirocini programmati andrà inoltre inserita nell’Allegato 1A- Formulario 

progettuale dell’Avviso pubblico. 
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QUESITO 3. (DTP) (Consulente per l’accoglienza inclusiva) Nel caricamento della DTP viene 

richiesto, per la figura del Consulente per l’accoglienza inclusiva, il numero dei destinatari e il 

totale delle ore. Cosa va caricato nel caso in cui ci siano tirocini con una durata/mesi differente? 

RISPOSTA: nella colonna n. Destinatari andrà inserito il numero totale dei tirocini programmati, nella colonna 

Totale ore (B) andrà inserito il totale ORE di tutti i tirocini programmati. Al fine di agevolare l’attività di 

predisposizione della Domanda Telematica di partecipazione è stato predisposto e reso disponibile il file .xls 

“Strumento di lavoro_Piano Finanziario” che permette di calcolare e verificare la correttezza dei parametri in 

argomento 

QUESITO 4. (Consulente per l’accoglienza inclusiva) Il Tutor di Accompagnamento può svolgere 

anche il ruolo di Consulente per l'inclusione attiva, rispettando ovviamente i requisiti indicati 

nell'Avviso pubblico? 

RISPOSTA: un medesimo operatore non può svolgere contemporaneamente, all'interno del medesimo 

soggetto ospitante, il ruolo di tutor di accompagnamento e di consulente per l'accoglienza inclusiva 

QUESITO 5. (DTP) (soggetto ospitante) Alla domanda di partecipazione è necessario allegare la 

disponibilità dei soggetti ospitanti? 

RISPOSTA: SI, tra gli allegati obbligatori alla domanda di partecipazione rientra anche l'Allegato 1B - Lettera 

di intenti del/i soggetto/i ospitante/i contenente l'impegno ad accogliere i destinatari/tirocinanti, nel caso di 

approvazione e finanziamento del progetto firmata dal rappresentante legale. 

Gli ulteriori soggetti ospitanti, individuati successivamente all’approvazione del progetto, dovranno essere 

autorizzati e pertanto preventivamente comunicati secondo le modalità previste nelle Linee guida all’Avviso. 

QUESITO 6. (soggetti ospitanti) Occorre effettuare una manifestazione di interesse per individuare 

i soggetti che ospiteranno i tirocinanti o invece possono essere individuate direttamente dai 

partner (ovviamente questi selezionati con avviso pubblico)? 

RISPOSTA: L’Avviso INCLUDIS 2024 (Art. 7 Soggetti beneficiari - Partenariato) attribuisce ai soggetti 

costituenti l’ATS il compito di “individuare e selezionare i soggetti ospitanti presso cui saranno inseriti i 

destinatari”. Pertanto, l’ATS provvederà ad individuare i soggetti ospitanti utilizzando le modalità ritenute più 

appropriate. 

QUESITO 7. (destinatari) La L. 68/99 deve sussistere al momento della presentazione del progetto 

oppure può essere riconosciuta anche successivamente? 

RISPOSTA: I destinatari dell'intervento vengono individuati in base l'Art.6 - Destinatari dell'avviso pubblico. Il 

criterio della Legge 68/99 è stato impiegato esclusivamente quale parametro per la ripartizione delle risorse 

assegnabili ai diversi Ambiti Plus (Art. 5 -risorse finanziarie). 
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QUESITO 8. (destinatari) Il riconoscimento dello stato di disabilità deve sussistere al momento della 

presentazione della proposta progettuale alla Regione oppure può intervenire anche 

successivamente? 

RISPOSTA: l'Allegato 1A - Formulario progettuale non prevede l'indicazione di nominativi dei destinatari ma 

soltanto il numero dei tirocini da avviare e relativa durata. Il requisito del riconoscimento della disabilità dovrà 

comunque essere attestato al momento della fase di Accesso e presa in carico da parte dell’Ambito PLUS/ATS 

di riferimento. 

QUESITO 9. (soggetti partner) Nel caso di un Consorzio di cooperative sociali, il Consorzio può 

essere Partner e le cooperative consorziate enti ospitanti? 

RISPOSTA: Come previsto dall’art. 8 lettera p) dell’Avviso, le cooperative sociali e i loro Consorzi possono 

aderire alla manifestazione di interesse pubblicata dagli Enti Gestori degli Ambiti PLUS e, se selezionati, 

entrare a far parte del partenariato di progetto e dell’ATS costituita o costituenda, beneficiaria dell’intervento. 

Le cooperative consorziate possono candidarsi come soggetti ospitanti, purché in possesso dei requisiti 

previsti dall’art. 9 dell’Avviso. Occorre tuttavia che sussista la distinzione dei ruoli tra soggetto promotore e 

soggetto ospitante. 

QUESITO 10. (destinatari) Il compenso mensile di 500€ previsto da bando per singolo tirocinante, può 

essere ridefinito dall’ATS o non può essere suscettibile di alcuna variazione? 

RISPOSTA: La corresponsione dell’indennità mensile lorda di 500,00 euro è stabilità dall’avviso e non può 

essere modificata, fatto salvo i casi di ridimensionamento descritti nelle Linee Guida al presente Avviso al 

paragrafo 7.1 punto C. 

QUESITO 11. (destinatari) L’aver partecipato alle precedenti edizioni del progetto Includis può 

precludere la partecipazione degli stessi destinatari al progetto INCLUDIS 2024 o è data la 

possibilità di partecipare anche a tali persone 

RISPOSTA: non si ravvisano impedimenti alla partecipazione all'avviso INCLUDIS 2024 dei partecipanti alle 

precedenti edizioni. 

QUESITO 12. (soggetti partner) All’art. 9 dell’Avviso regionale è specificato quanto segue: “il 

medesimo soggetto non può fungere, in relazione allo stesso tirocinio, da soggetto promotore e 

da soggetto ospitante”; in relazione a ciò, si chiede se per “Soggetto promotore” si intenda 

esclusivamente l’Ente gestore del Plus, oppure anche tutti i Comuni facenti parte dell’Ambito. 

RISPOSTA: Beneficiari dell’Avviso sono le Associazioni Temporanee di Scopo (ATS) costituite o costituende 

tra gli Enti gestori degli Ambiti PLUS della Regione Sardegna, e gli enti pubblici e/o le organizzazioni del terzo 

settore come definite dal Codice del Terzo settore. E’ ammissibile la possibilità di realizzare i tirocini presso le 

strutture comunali che non partecipano direttamente all'ATS, pertanto gli altri comuni facenti parte dell’ambito 

territoriale possono candidarsi come soggetti ospitanti. 



 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 

 

  pag. 4 di 4 
 

QUESITO 13. (azioni facoltative) In riferimento all'art.15 dell'avviso relativo alle azioni facoltative si 

domanda se la misura massima del 5% del budget complessivo approvato dal servizio sia riferito 

al quadro economico approvato e se tale importo rimanga inalterato nonostante eventuali riduzioni 

degli importi rendicontati e ammessi delle azioni obbligatorie. 

RISPOSTA la misura massima del 5% di cui all’art. 15 dell’Avviso (azioni facoltative), è definita sul budget 

complessivo approvato dal Servizio e non viene ricalcolata sulla spesa rendicontata, mentre i costi indiretti 

forfettari definiti nel piano economico a preventivo in base al tasso forfettario del 15% vengono ricalcolati 

sulla base dei costi diretti ammissibili per il personale effettivamente sostenuti e rendicontati. 

QUESITO 14. (Azioni facoltative) Per le azioni facoltative a costi reali si dovrà sempre applicare il 

Vademecum FSE? 

RISPOSTA: SI, sia per le azioni obbligatorie, per le azioni di comunicazione obbligatoria e per quelle facoltative 

di sistema si dovrà applicare il VADEMECUM PER L’OPERATORE POR SARDEGNA FSE 2014-2020 

Versione 1.0 - Giugno 2018 reperibile al seguente link: 

(https://www.sardegnaprogrammazione.it/programmi/fse/come-funziona-il-pr-fse/articolo/vademecum-per-l-

operatore) 


